A nisi verba habens, ac dicere volens, sermonis discipulos et servos prætercurrentes, aliud aliquid ante ea sermonum fundamentum ponat. At vero tam magnum suppeditatur fundamentum, et mihi videtur cum apostolos deprecatus fuerim, et assuetum hoc est in magnis rebus, in ulteriora sermonis procedere. Estote ergo, o Verbi sapientes, discipuli vestro afflatu opitulantes et provocantes mea verba, ne male quæ bene gessistis perlustrentur; et si unquam me laborantem videatis, dextram porrigite et confirmate, ut unctor luctatorem laborantem. Jampridem quis laudationum legibus usus, patriam illorum quos laudabat, memorabat et genus. Ego vero non ignoro parva ista apostolis videri, quamvis comparata cum iis quæ apud homines splendida sunt. Igitur vilium rerum videtur. Ista enim inconditioni inæqualisque in generatione motus munera quamvis splendida alicui forte convenient qui uti iis velit ac in lucem proferre; et rursus si virtutis absentiam mederi velit, laudationes, ut par est, acceptæ et gratæ erunt; quos vero sua tantum ornare possunt, iis de his rebus ambitio inhæret, ut si quis, ubi licet multa aurea vasa, quæ possidet, ostendere ut divitem, testacea in medium ponit, licet et illustrium parentum sit filius et patria communi oriunlus, sed præclare factis notus. Equidem nulli illorum quise istorum rerum actores præbent in omni tempore, adhæreo, sed apostolorum mores sector. Si vero hæc negligentius alicui acta videntur, audiet, quamvis et ipse provlderit, ambohus idem quod Abraham imputatum est, quod quidem non coram ignavis perlustrabo.

C
D
In Ægyptum Deus insigniter conduxit, item vero eduxit per quem Ægyptum toties verberavit, quoties transgressio est facta, et demum rationem dedit qua verbera numerarentur; quo mare dividit et cibum desuper pluit, et victoriis populorum et regum religavit vinculum, et solem stilit, et urbes innumeras evertit, et terram per sortes dividit promissionis, et prophetarum divinorum chororum misit; at in primis eadem nobiscum secundum naturam nostram conversatione usus est. Audiet patrias: illi quidem Bethsaida Galilææ, Paulo contra in Cilicia Tarsum; quarum una altera magis conspicua: prior quia Christus in illam sæpius divertit et miracula edidit; altera, quia caput erat provincie, et miro mœniorum ambitu præcallebat, et claro et inclyto, quam quotiescunque ipse laudo, toties veritatem non assecutus fuisse videor. Non enim tantum dicere de eo licebit quantum Alexandrum fecisse ferunt libri. Quid vero flumini majorem honorem conferat quam quod in tanti regis balneum ahibitum fuit? Quæ vero dicenda de genere et patria habeo, ca et plura

dicta fuissent nisi viderer viris qui plura etiam dicere possent, æmulari. Cui enim sensus sui ipsius est, quæ omnibus cognita sunt non repetet, stulte sermonem in aliam partem derivans, sicut nos aquas alio per canales ducimus. Igitur neque illa silentio transgredi decet nisi prius memorata sint quæ momenti alicujus esse videantur. Magis enim illinc apostolorum summa industria clara fuit : quibus mare et retia curæ fuerunt. Paulus vero tabernaculorum confector erat. Artesque illis innocuæ vitam componebant et minime otiosæ, et, ut ita dicam, mali nullius instigatores, prudenter et moderate vivebant. Quod eventit apostolis ; si quis de plebe magnum aliquid dicere habet de illis, majoribus demonstrabit exemplis nedum minora probet. Si autem viri aliqui prudentes meminerunt quantum mutati sint, quantumque a multitudine distent quoad gloriam et ab iis quos opes et potentia impediunt quominus viæ quæ in cœlum ducit insistant.

νατι, καὶ μὴν καὶ τοῖς μὲν προσοῦσι λαμπροῖς τῶν πλέον ἔχον, τοῖς δ' ἐν δόξῃ τῶν ἀσημοτέρων οὖσιν ἐκείνων ἐκράτουσιν οἱ ἀφθονία μὲν τῶν ἐν γῆ σιμολογημάτων δι' ὧν πρὸς οὐρανοὺς πορευτέον παντοδαπῆ σπάνις.

Vocem et illud adijecit, quod quidem non citra propositum cadit, scilicet Paulum ornatum fuisse apud Romanos jure civitatis, qui quidem maximus est omnium civilium honorum : quod cum scirem Petrum non adeptum fuisse, vidi me ipsum in angustias adductum, si oporteat de altero aliquid speciose loqui quod non statim alteri foret ornamento. Cum ista in mente volverem, et primo me converterem nescirem, Petrus clanculum interpellans : Dic, inquit, pro hoc uno multa te et magna audivisse, scilicet concivem me Christi fuisse, et illum in meam domum excepisse, et accepisse robur pantheræ ex Salvatoris contactu. Dicit et ille mihi aliquid maximum unde quis gloriatur et sublimius quam si quis decies millies in jus civitatis Romanæ fuerit accensus. Si sero vis et regnare, tributum simul pende regi omnium. Re-creatus fui statim ista audiens : sed paulo post in majores rursus quam prius angustias incidi, et hinc multo minus videbatur quod ad Paulum pertinebat, quam antea. Ego vero ea mente eram, ut pariter ambo spectabiles viderentur. Huc venite, vos quoque, qui adestis ; et precemini ut quodcumque non ornet sermonem, decedat, et ostendite Pauli quidem id futurum fuisse quod Petri fuit si illi licuisset Galilæa pro patria uti ; Petro autem nil cum Paulo commune fuit. Neque enim id patrimonium habebat ut in numerum accenseretur civium Romanorum. Si vero quæ utrique quotannis redibant, maiora Petro erant : in communi egestate, facilius quidem Petrus quam Paulus quod deerat resarcivisset, quod fuit demonstratum.